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REDAKTÖREN HAR ORDET 

NU HAR DET ÄNTLIGEN vänt och vi är påväg emot 
ljusare tider igen. Att leva i ett ständigt mörker kan vara 
jobbigt för vem som helst. Jag vet inte hur det är för er 
men jag tappar i alla fall lite av min motivation till att 
träna apportering eller andra utomhusaktiviteter med 
hundarna. 
Jag ser fram emot denna vår då jag ska intensifiera 
träningen mot öppenklass tollingjaktprov, gå en heldel 
utställning, tävla rallylydnad och tävla Nosework. Jag 
har så mycket roligt att se fram emot med mina två 
fantastiska Tollare. Målen är många men det viktigaste 
är ändå att vi trivs i varandra sällskap och har roligt 
ihop. Mina fina rödtussar! 

JAG HOPPAS ATT NI alla kommer att tycka om den här 
tidningen precis som alla tidigare. Vi har från och med 
nästa nummer startat upp ett redaktionsråd där vi har 
med representant från styrelsen. Vi kommer ha möten 
där vi diskuterar Tollaren och dess framtida nummer 
så vi får en bättre planering och kan på så vis få fram 
kvalitativt innehåll. 

HA NU EN FANTASTISK vår och glöm inte att skicka in 
Tollare på hugget till nästa nummer som kommer ut i 
Maj. 

Karin Hammar
Redaktör

tollaren@tollarklubben.se
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I den här tidningen finns en artikel om 
hur organisationen i Hundsverige är 
uppbyggd, och beskriver vilka roller SKK, 
SSRK och Tollarklubben har, vilket inte 
alltid är så lätt att förstå. 

Som medlem i Tollarklubben är 
man också medlem i SSRK- respektive 
SKK-organisationen, varför det kan vara 
bra att förstå hur det hänger ihop. SKK-
organisationen är ju en jätteorganisation 
med ca 300.000 medlemmar. Artikeln är 
ett resultat av ett arbete i en arbetsgrupp 
inom SSRK, som handlar om Vårt 
medlemskap och som blev resultatet av 

tollare de köper ska vara frisk och ha ett bra beteende och 
funktion, eftersom det är det Tollarklubben arbetar med.  

JAG BRUKAR IBLAND FÅ frågan om inte Tollarklubben 
kan gå ur SSRK och vara en rasklubb direkt under SKK. 
Till exempel var frågan uppe på föregående klubbmöte 
genom en motion som dock avslogs.

NATURLIGTVIS SKULLE DET SÄKERT ur en del aspekter 
vara enklare för Tollarklubben att stå på egna ben, utan 
att behöva blanda in alla människor från andra retriever- 
och spanielklubbar. Men så enkelt är inte livet. Alla 
rasklubbar inom SKK måste idag vara inordnade under en 
specialklubb som samlar hundraser av samma typ, t.ex. 
i vårt fall spaniels och retrievers. Det finns ca 50 olika 
specialklubbar för hundar med liknande funktion, några 
exempel är stående fågelhundar, drever, grythundar osv. 

TOTALT FINNS DET CA 270 rasklubbar, som nu alltså 
är inordnade under specialklubbar. Det innebär en stor 
förenkling i hela SKK-organisationens administration. 
Istället för att alla övergripande frågor ska hanteras på 
270 ställen och med 270 kontakter för SKK, kan det nu 
göras med ca 50 specialklubbar. Så utifrån nuvarande 
organisation kommer inte Tollarklubben inte få lämna 
SSRK, eftersom Tollaren helt klart är och har funktionen 
av en retriever och inte passar bättre i någon annan 
specialklubb. 

ORDFÖRANDE 
HAR ORDET

ett tjafsigt fullmäktige inom SSRK i maj 
2021. Caroline Hagström, som är ny 
ordförande i SSRK, leder denna grupp 
som har som syfte att arbeta med att bl.a. skapa ett 
starkare värde för alla som är medlemmar i SSRK-
organisationen, oavsett var man är medlem. 

Arbetsgruppen består av två personer från SSRK 
huvudstyrelse, två personer från SSRKs avdelningar och 
två personer från rasklubbar. Från rasklubbarna är det 
undertecknad som tillsammans med Goldenklubbens 
ordförande har mandatet att arbeta för övriga 
rasklubbar. Andra saker som arbetsgruppens arbete 
resulterat i är den medlemsenkät som skickades ut i 
december som syftar till att förstå vad alla medlemmar 
vill ha ut av sitt medlemskap. 

Det är lätt att det bara blir de medlemmar som är 
aktiva som blir talespersoner om vad som är viktigt, 
men merparten av medlemmarna är oftast inte så aktiva 
och hörs inte så mycket. För att öka antalet medlemmar 
är det viktigt att nå även de som är mindre aktiva, dels 
för att öka antalet som kan inspireras att bli aktiva men 
också för att se till att  ännu fler som intresserar sig för 
att deras nästa hund också är en frisk och sund hund. 

När jag träffar tollarägare som inte är medlem, 
brukar de säga att de inte har behov av det eftersom de 
inte ”tävlar” med sin hund. Jag säger då till dem att det 
största skälet att vara medlem är om de vill att nästa 
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Mats Viker
Ordförande

ordforande@tollarklubben.se

Men Wachtelklubben fick ju lämna SSRK och bilda en 
egen specialklubb. Helt korrekt, men det gjordes innan 
SKK satte ned foten och beslutade att en rasklubb ska 
tillhöra en specialklubb. Så den dörren är stängd. 

NU ÄR DET INTE bara negativt att vara en del i en 
specialklubb som SSRK. Vi behöver t.ex. inte hantera 
en enorm mängd med byråkratisk administration vilket 
förenklar Tollarklubbens vardag mycket. SSRK hanterar 
också all utbildning av jaktprovsdomare, provledare, 
kommissarier, ansvarar för att ta fram regelverk för 
jaktprov och genomföra jaktprov (det görs i SSRKs 
avledningars regi). Det innebär att vi i Tollarklubben kan 
fokusera på det vi ska vara bra på, dvs det som anges i 
Tollarklubbens stadga. Där anges att vi ska arbeta med 
att väcka intresse för och främja avel av mentalt och 
fysiskt sunda, jaktligt och exteriört fullgoda rasrena 
hundar, bevara och utveckla rasens specifika egenskaper 
och verka för utveckling av dressyr och praktiskt bruk 
av denna och informera och sprida kunskap om rasens 
beteende, dess fostran, utbildning och vård. Tollarklubben 
ska alltså arbeta med avel och hälsa, information och att 
inspirera till ett aktivt hundliv för respektive valköpare. 
Om vi inte var med i SSRK skulle vi behöva en mängd 
ytterligare frivilliga i olika kommittéer och arbetsgrupper, 
och vi skulle behöva lägga ned massvis med kraft och 
energi på byråkrati, något vi slipper idag. 

FÖR OSS SOM SITTER i styrelsen innebär januari-
februari en hel del arbete, det är en tid då det ska göras 
bokslut och skrivas verksamhetsberättelse för 2022, 
det ska upprättas budget för 2023 tillsammans med en 

verksamhetsplan som beskriver styrelsens uppdrag för 
2023. Vi ska behandla inkomna motioner och vi ska ta 
fram namn för Guldapporten. Det är också ett stort arbete 
med alla jaktnålar som ska delas ut på klubbmötet. 

KLUBBMÖTET ÄR DET ORGAN som beslutar om budget 
och verksamhetsplan, det är inte styrelsen som bestämmer 
hur dessa ska se ut, vi ska bara lägga fram förslaget. 
Om du anser att det finns saker som bör förändras i vår 
verksamhet eller att vi ska satsa resurser på något – är det 
på klubbmötet du kan göra det. Därför finns möjligheten 
att påverka på klubbmötet som genomförs den 18 mars 
på Scandic Järva Krog i Stockholm, välkommen till 
debatt.
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UTSTÄLLNING

Tollaren är väl kanske inte den första ras man tänker 
på när man vill ha en utställningshund. För några 
år sedan fick inte tollaren mycket uppmärksamhet 
på utställning. Den där ivriga, lite lurviga och något 
tillbakadragna retrievern med stor integritet hade inte 
mycket att sätta emot mot de utställningsavlade labra-
dorerna, goldens, flattarna och spanielarna, med päls 
där inte ett hårstrå ligger fel och som nästan packas 
in i bubbelplast för att 
inte bli smutsiga. Då kan 
man nästan förstå att 
det sågs lite snett på den 
där röda lilla tollaren 
som nästan kom direkt 
från en tung jakt i en 
guttjefylld sjö, som hade 
blivit avsköljd lite snabbt 
och äntrade ringen med 
bångstyriga pälsvirvlar 
på ryggen.

Men jag skulle säga att 
det var då och nu är nu. 
Tollaren är nog fortfa-
rande inte den ras man 
väljer om man vill lyckas stort i gruppfinaler tyvärr 
(i alla fall inte i Norden), men tollaren på utställning 
har idag fått en helt annan uppmärksamhet. Jag själv 
har fått höra från många erfarna domare Norden 
över, att dagens tollare har fått mycket mer ”klass 
och stil” i utställningsringen. Domarna är idag im-
ponerade av många tollares attityder, pälskvalitéer 

och trevliga temperament. Detta har vi alltså åstad-
kommit UTAN att dela upp vår ras i utställning- och 
jakttyp! För just detta tycker jag och många med mig 
är mycket viktigt, att vår ras skall få var EN ras, att 
vi skall behålla det jaktliga, men att den trots detta 
ändå skall kunna gå bra på en utställning.

Man får tycka vad man vill om utställning, men jag 
personligen tycker 
det är väldigt roligt, 
och jag tycker att 
utställning ändå kan 
säga något om en 
hund utöver att den 
är vacker eller inte. 
En utställningshund 
behöver vara trygg 
i sig själv, klara 
av att vistas med 
andra hundar och 
människor tätt runt 
omkring sig, de lär 
sig att koppla av vid 
sidan av ringen och 
de ska klara av att bli 

hanterade av okända människor. En bedömning på 
våra hundar är även uppskattat för alla uppfödare, 
då man som uppfödare kan få en bekräftelse på att 
man föder upp hundar som följer rasstandarden.

Och visst är det kul att ställa ut hund, annars skulle 
nog inte utställning vara en av de största sporterna 

Att ställa TOLLARE
Text och bild: Amanda Pettersson 
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UTSTÄLLNING

i hundvärlden. Men det är ju som absolut roligast 
när det går bra så klart, och jag har fått förmånen att 
förvalta en hund som har gått från klarhet till klarhet 
i utställningsringen. Min älskade Tiro är mångfal-
dig champion samt mångfaldig vinnare i flera olika 
länder. När jag skaffade honom, eller rasen tollare 
överlag, så var utställning absolut inte det första och 
största vi skulle hålla på med. Jag lever under den 
filosofin att en hund skall först och främst fungera 
i arbete, sen är det bara en bonus om den är snygg 
också. I Tiro lyckades jag få både och, jag fick min 
arbetshund som ställde upp på allt som jag presente-
rat för honom. Han och jag har tävlat framgångsrikt 
i rallylydnad, lydnad, tollingjaktprov, viltspår och 
bruks. 
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UTSTÄLLNING

Men jag fick också en otroligt vacker 
hund, och det har han visat upp 
gång på gång i utställningsringen. 
Eftersom det gått så bra i ringen så 
har ju kärleken till utställning också 
växt, vi har åkt Norden runt för att 
jaga våra championat och vinnar-
titlar, lagt otaliga summor pengar 
på drivmedel och boenden just för 
några varv i en ring med förhopp-
ningen om en vinst. Som egentligen 
baseras på, självklart en rasstan-
dard, men i slutändan en domares 
tycke och smak. Det är ju ganska 
absurt när man tänker på det, men 
oj! så roligt vi haft, och så många 
vackra hundar och fina människor 
vi träffat på vägen. 

JAG ÄR VÄLDIGT glad över att jag 
och Tiro har fått representerat tol-
laren som ras i några gruppfinaler 
genom åren. Det är alltid en häftig 
känsla att få springa in i den stora 
ringen medan högtalaren ropar ut 
vår ras långa men ack så vackra 

namn, och vi får springa in och 
visa vad vi kan. Tiro glänser alltid, 
och det är som att han vet att han 

är vacker. Dock har vi fått ställa 
oss längst fram i en BIS final för 
jaktmeriterade hundar en gång, 

och visst kändes det gott att den där 
lilla retrievern som inte riktigt är 
som alla andra fick slå både labbar, 
flattar och några spaniels. Det gav 
mersmak! 

Vi har även fått en otroligt fin kom-
mentar av en mycket framstående 
svensk domare, när vi stod och 
väntade på att få springa in i en 
gruppfinal, denne domare stod där 
själv med sin hund som också skulle 
få springa in i finalringen. Denne 
domare sa till mig.

”Det där var mig en otroligt vacker 
tollare, precis sådär skall dem ju se 
ut. Hade jag dömt denna gruppfinal 
hade jag absolut placerat den där 
hunden.”

DET GJORDE MIG varm i hjärtat, 
och tanken slog mig! Vem vet tol-
laren kanske kommer, sakta men 
säkert ta sig närmare och närmare 
toppen även på utställning. Det vore 
ju otroligt roligt om så skulle vara 
fallet. Men vi får komma ihåg att 
det absolut inte får bli på bekostnad 
av vår rasstandard och vår kärlek 
till rasens ursprungssyfte. Tollaren 
är och skall förbli EN ras. En vacker 
röd retriever med glädje och iver!

”Det där var mig en otroligt vacker tollare, 
precis sådär skall dem ju se ut. Hade jag 
dömt denna gruppfinal hade jag absolut 
placerat den där hunden.”
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UTSTÄLLNING

Nyhet!

Vill du veta mer om Agria Hundras Extra?  
Ring 0775-88 88 88, gå in på agria.se eller  
kontakta din lokala försäkringsförmedlare.

Agria Tollare Extra – mer än bara
en traditionell hundförsäkring.

Gå digitala kurser 
och sänk kostnaden 
för din försäkring 

Nu ingår rådgivning 
och hjälp med att  
boka veterinär 

Digital hälsokoll  
och vaccination mot 
kennelhosta ingår

Upp till

20%
rabatt!

Upp till

25%
rabatt!

Upp till

50%
rabatt!
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EFTERLYSNING

SSRK genomför varje år praktiska tollingjaktprov, vilket 
en hund måste genomföra med ett godkänt resultat för 
att bli tollingjaktchampion. En hund får genomföra det 
praktiska tollingjaktprovet efter att ha erhållit minst två 
Excellent i Elitklass. Med ett godkänt praktiskt prov och 
tre Excellent i elitklass kan hunden bli tollingjaktcham-
pion.

Vid ett praktiskt tollingjaktprov ska både hundens 
förmåga att genomföra framgångsrika lockarbeten av 
sjöfågel, samt hundens apportering och hantering av 
nyfällt vilt, bedömas. Det praktiska provet är alltså en 
riktig tollingjakt där jägaren tillsammans med hunden 
smyger fram till ett gömsle vid en strand där lockar på 
vattnet liggande fåglar att komma inom skotthåll. Skott 
ska avlossas och fällt vilt apporteras.

Det handlar om mark med en sjö, damm eller liknande 
där det normalt finns sjöfågel typ änder, där vi kan få 
tillåtelse att genomföra ett prov där vilt fälls på riktigt. 

Ett prov genomförs med ett fåtal personer - en förare 
med hund, en domare samt en eller några stycken skyt-
tar. Det handlar alltså om en riktig jakt, där fåglar avses 
fällas med hagel. På provplatsen behöver det finnas ett 
naturligt eller uppbyggt gömsle intill strandkanten till 
vilket en hundförare kan ta sig genom att smyga (läs 
krypa/åla) utan att skrämma sjöfåglarna. Vid gömslet 
och vid sidorna av det behöver det finnas fri sikt ut mot 
vattnet så att hunden kan synas för fåglarna när den 
genomför sitt lockarbete – det fungerar t.ex. inte med. 
en vassbeväxt strandkant.

Ett praktiskt prov planeras med några veckors fram-
förhållning där det naturligtvis är viktigt att få en bra 
kontakt och relation med markägare och/eller jaktlag 
för att kunna bedriva en bra jakt.

Vi behöver mark till  
praktiska tollingjaktprov

Tyvärr är det svårt att få till-
gång till mark för att genom-

föra praktiska prov.

Tyvärr är det svårt att få tillgång till mark för att 
genomföra praktiska prov. Det är idag endast ett fåtal 
platser som dessa kan genomföras på, men även dessa 
kan vara stängda om markägaren/jakträttsinnehavaren 
vill genomföra andra jakter där.  

Vi efterlyser nu medlemmar som på något vis kan tän-
kas ha tillgång till marker där det skulle kunna genom-
föras praktiska tollingjaktprov.

Vi efterlyser nu medlemmar som på något vis kan 

tänkas ha tillgång till marker där det skulle kunna 

genomföras praktiska tollingjaktprov.

Om du råkar sitta på en egen mark av 
detta slag, eller om du har kontakter 
som har det och som kan tänkas öppna 
upp för praktiska prov, får du mycket 
gärna kontakta SSRK ś tollingjakt-
kommitté, tollingjakt@ssrk.se

KONTAKT
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UTSTÄLLNING

 LÄSARBILD: Lily (River Fox Gullviva Av Bidi) Foto: Emil Hardenstedt
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TOLLINGMORGON  

Det var fortfarande mörkt när jag klev ur bilen. Jag släppte ut Akka och kollade igenom 
utrustningen. Jodå, allt var med. Jag hängde på mig ryggsäcken och bössan, tände pann-
lampan och tog av in på stigen. Vi gick försiktigt över den murkna skoterbron och vek 
av till vänster vid hyggeskanten. 

Det är en speciell känsla att gå genom skogen i sin lilla ljusbubbla helt inbäddad av 
mörker. I skogen är jag aldrig mörkrädd och känner oftast bara trygghet av att vara 
omfamnad av mörkret. Men plötsligt ryckte jag till. Där, en liten bit framför oss var 
det två par glödande ögon som tycktes hänga fritt i mörkret. Vi stannade upp men jag 
kunde inte upptäcka vilka som stirrade så intensivt på oss. Sakta rörde vi oss närmare 
utan att se något mer än de glödande ögonen. Precis när jag tyckte mig skönja ett stort 
öra ovanför ett av ögonen brakade det till och de försvann med Akka efter sig. Jag 
avvaktade en stund innan hon återvände från sin älgjakt och vi kunde fortsätta. Vi 
betade av alla hållpunkter jag memorerat för att hitta i mörkret. Över surdråget, sväng 

Tollingmorgon
Text och bild: Torbjörn Holmgren
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TOLLINGMORGON  

av körvägen vid stora stenen, passera 
mellan grova tallen och björken. En bit 
innan stranden släckte jag lampan och 
vi vadade försiktigt genom vassen ut på 
den lilla ö där jag har ett av mina göms-
len.

Nu hörde jag att det låg fåglar på 
vattnet utanför gömslet och Akka visade 
tydligt att hon också hört dem. Jag kopp-
lade henne i det korta koppel som jag har 
fäst vid bältet för att hon inte ska kunna 
sticka i väg före mig vilket hänt några 
gånger. Vid träning och prov är det inga 
problem men i jaktsituationer ligger hon 
ofta nära gränsen till att kunna behärska 
sig. Vi smög i strandkanten på insidan av 
ön för att få så mycket skydd som möjligt 
av vegetationen. Vid båten som låg i den 
lilla viken innanför ön lade jag ifrån mig 
ryggsäcken, laddade bössan, tog på mig 
masken och handskarna. Så började vi 

krypa mot gömslet i den ansmygningsväg 
jag röjt upp. Det har redan blivit en liten 
stig där.

Framme vid gömslet satte jag mig på 
huk och spanade ut över vattnet. Ca 100 m 
ut i det gråa gryningsljuset låg det en stor 
flock med fåglar, mest knipor men även 
lite änder. Jag började försiktigt förbereda 
oss. Lade bössan i knät, tog fram tollingfö-
remålen och bytte koppel på Akka till ett 
mycket längre så hon kunde tolla men inte 
ägna sig åt fågeljakt på egen hand.

Hon stirrade ut mot fåglarna och vän-
tade spänt på att jag skulle kasta tolling-
apporten. Första kastet kan vara kritiskt, 
speciellt när det är knipor med i flocken. 
De låter sig aldrig lockas av hunden och 
flyr lätt när det dyker upp en fara och kan 
då dra med sig änderna. Därför började jag 
med ett kort kast som Akka kvickt hämta-
de in. Alla fåglarna låg kvar men änderna 
visade tydligt att de upptäckt henne och 
sträckte sina halsar.

Vi tollade några gånger till och 
änderna gled sakta mot oss. 

En gång visade Akka intresse för dem 
men hon fick snabbt en signal med kopp-
let för att komma ihåg sin uppgift. Precis 
utom skotthåll stannade änderna upp och 
verkade lite oroliga. Jag lät Akka sitta kvar 
en liten stund innan jag kastade på nytt. 
Nu satte de fart igen och kom snabbt inåt. 
Jag viskade till Akka att sätta sig intill mig 
och kvickt hoppade hon på plats.

Sakta och så försiktigt jag kunde reste 
jag mig och sköt den and som låg närmast. 
Fåglarna lyfte men jag lyckades fälla en 
and till. Några änder låg fortfarande kvar. 
Ett märkligt beteende som jag sett ibland. 
De verkar nästan som de vaknat ur en 
hypnos och inte kan förstå vad som hänt. 
Det slapp dock en av dem att fundera på 
nån längre stund. Jag tog av Akka kopplet 
och sa åt henne att apportera. Hon sim-
made snabbt ut och tog först den and som 
fortfarande låg och sprattlade i vattnet och 
levererade den med ett ärevarv medan de 
två andra kom direkt in och placerades i 
min hand.

NÄR JAG HÄMTAT ryggsäcken och torkat 
av Akka tog jag fram fikat och vi delade 
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TOLLINGMORGON  

nöjda på vår matsäck. Att lyckas fälla tre fåglar på en 
tolling händer ju inte så ofta.

Nu var det nästan helt ljust. Det var minimal 
aktivitet på kniporna så därför kändes det inte 
meningsfullt att lägga ut några vettar och jag beslöt 
att fortsätta med tollingjakten. Jag har flera gömslen 
förberedda för just det ändamålet.

Akka sprang lös och nosade runt i terrängen med-
an vi förflyttade oss till nästa plats. När vi närmade 
oss gömslet kopplade jag henne igen. Alldeles innan 
vi kom fram upptäckte jag en knipa som låg inom 
skotthåll. Jag laddade och vi smög försiktigt fram 
till gömslet men precis när vi var framme upptäckte 
den oss och lyfte men jag hann skjuta ett snabbt 
skott. Knipan slog I vattnet och försvann. Efter några 
sekunder dök den upp igen lite längre ut men utom 
skotthåll. Jag skickade ut Akka som direkt förstod 
vad det handlade om. Knipan dök igen när hon när-
made sig. Akka låg kvar där den försvann och tittade 
sig omkring. Så dök den upp igen ytterligare en bit 
bort. Hon pressade den återigen att dyka och avvak-
tade tills den dök upp ännu lite längre ut.

Katt och råttaleken pågick allt längre ut och jag blev 
lite osäker på hur länge jag skulle låta henne hålla på. 
Det var ju ganska kallt i vattnet. Men så märkte jag att 
knipans krafter började tryta och att tiden den orkade 
vara under ytan blev allt kortare. Mer än 100 meter ut 
lyckades Akka till slut fånga den och återvända. Avläm-
ningen blev lite halvhjärtad men vem vill lämna ifrån 
sig nåt man kämpat så för. Akka ruskade av sig, viftade 
på svansen och såg helt opåverkad ut. Hon tittade glatt 
på mig och tycktes mena, mer sånt husse, det var kul.

VI GJORDE YTTERLIGARE försök att tolla på både 
änder och skrak vid några av de andra gömslena utan 
att lyckas. De låg antagligen lite för långt ut för att bli 
intresserade av hunden. Nu hade det blivit förmiddag 
och jag bestämde mig för att avsluta och åka hem. Akka 
var fortfarande uppspelt efter knipjakten och hoppade 
efter fåglarna som jag hängt på ryggsäcken när vi gick 
tillbaka till bilen. Sista biten sprang hon före, ivrig att få 
komma hem och ligga i mattes knä vid förmiddagsfikat 
framför den varma brasan. 
   Tollingmornarna med Akka är mina bästa stunder.
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Lagkampen 2023
Välkomna till Dalarna på Lagkamp 

19-20 Maj 2023
Platsen blir Sollerön i Mora 

Vi kommer att utgå från Sollerö camping.

BOENDE:
Vi önskar att alla som har husvagn/husbil tar det, pga att tillgången till stu-

gor som tillåter hund är något begränsad.

All bokning av stugor, husvagn/husbil görs direkt med Sollerö camping
www.sollerocamping.se 0250-222 30  info@sollerocamping.se

ANMÄLAN:
Laganmälan är bindande och skickas till Marie Lars senast den 23 april 2023

marie_toller@hotmail.com eller Sms 070-035 30 59
Avgiften är 600kr/lag och skall vara betald senast den 27 april 2023

Swish till 0703-101002 Susanna Vikner 

Laguppställning senast den 7 maj 2023

Laget:
Laget ska bestå av 4 hundar, varav max 2 st ÖKL/EKL hundar.

Vad är en ÖKL/EKL hund? Hund som startat i öppenklass eller elitklass på 
A, B eller C prov.

Middag:
På fredagkväll kommer det att vara gemensam middag.

Meny och pris meddelas senare.

VID FRÅGOR:
Marie, marie_toller@hotmail.com  070-0353059

eller
Susanna, susannavikner@hotmail.com  070-3101002
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ETT HISTORISKT ÖGONBLICK 

Lägg decem-
ber 2022 på 
minnet, för 

då skrevs det 
nämligen tollar-

historia!!

Lägg december 2022 på minnet, för 
då skrevs det nämligen tollarhistoria!!
 
Tack vare Barbara, så har rasen fått 
två nya tollare inregistrerade i Cana-
densiska kennelklubben! Dessa två 
individer, en tik – Poppy of Wallace 
och en hane – Oakley of Babine kom-
mer från historisk dokumenterade 
tollarlinjer från 1950 talet. Linjerna 
har levt vidare parallellt med de 
registrerade tollarna som familje- och 
jakthundar. 

Projektet har varit en berg-och-
dalbana där det nästan höll på att 
inte bli av, men Barbara har lirkat och 
fixat och lagt ner tid och ihärdighet 
med att få till all dokumentation som 
Canadensiska kennelklubben be-
hövt, såväl hälsotester som godkänd 
inmönstring för tre olika domare. Så 
äntligen i december kom beskedet 
från Canadensiska kennelklubben att 
Oakley & Poppy blivit registrerade 
som tollare! Detta projekt kröntes av 
att Oakley & Poppy dessutom blev 
stolta föräldrar till en kull på sex 
valpar, tre tikar & tre hanar, även 
dessa födda i december, strax efter 

godkännandet av inregistreringen! 
Dessa sex valpar kommer alltså att få 
stamtavlor och med tiden är vi många 
som hoppas på att dessa kan ge 
genetiskt bidrag till rasen! Två hanar 
hamnar hos ”gamla” uppfödare, som 
var med på den tiden när rasen blev 
ras: hos Til på Pikkinokkas och Laura 
på Cinnstar i USA. Tils kommentar 
om kullen: ”- These pups remind me so 
much of the old Chin-Peek dogs!” Chin-
Peek hundarna var grunden till Tils 
linje.  Dessutom hamnar en tik hos 
Chris på Rhineferrys i Nederländerna 
och en hane hos Hilkka på Lumous i 
Finland. 

 
BARBARA SÄGER ATT hon bara 
känner sig lyckligt lottad, då hon 
själv bor på Nova Scotia, och känner 
familjerna som Oakley och Poppy 
kommer ifrån. Hon har följt linjerna, 
som dessutom finns väldokumente-
rade i boken Gail MacMillan skrivit 
– A breed Apart. Det har varit många 
hopp men även lite förtvivlan längs 
vägen för att ens hitta dessa två ore-
gistrerade tollare och där dessutom 

Med tillåtelse av Barbara Blauvelt 
att dela efter fri översättning.

HISTORIA MÖTER NUTID -  
Ett historiskt ögonblick för Tollaren!

 
 

Text: Therese Knutsson
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ETT HISTORISKT ÖGONBLICK 

Den här historiska bilden är tagen 
1971 av Barbara och föreställer Lady 
(överst) och Fred Armstrong’s son 
Donnie’s hund Ranger på grannens 
veranda, mitt emot Barbaras hus.  

familjerna som äger hundarna velat hjälpa till i projek-
tet med att låta hundarna gå i avel. Tollar communityn 
tackar Barbara o familjerna Babine och Wallace varmt 
för deras engagemang att lyckas få till detta projekt! 
Dessa två individer är vad man vet idag, de sista från 
Babine och Oakley linjerna. Ägarna till dessa hundar 
är själva inga uppfödare i egentlig mening, utan har 
sina hundar som man alltid haft på Nova Scotia, som 
gårds- och sällskapshundar samt för tollingjakt. 
 
Som lite kuriosa till projektet, så skrev Barbara redan 
2016 en kort historisk berättelse om de tidiga tollarna: 
 
”Personligen tycker jag om att tänka på Tollaren som 
den alltid mångsidiga hunden. Han kan säkert gå 
från utställningsringen till kärret med lätthet och 

HISTORIA MÖTER NUTID -  
Ett historiskt ögonblick för Tollaren!

 
 

gå hem och lägga sig på rygg i soffan och leta efter 
någon att leka med”.
Deras höga intelligens kommer igenom i allt de 
gör, men precis som människor har de också sin 
egen unika personlighet som är den avgörande 
faktorn för vad de “kommer att göra naturligt med 
lätthet” eller inte. De har verkligen sitt eget sinne 
och vet hur man använder det.”

FÖR NÅGRA ÅR sedan började Barbara sammanstäl-
la och lägga upp på sin hemsida några av de gamla 
berättelser om Little River Duck Dog med bilder från 
förr i tiden. Berättelserna är från Yarmouth, Nova 
Scotia, platsen där Tollaren har sitt ursprung. Här 
följer några av dem:

Uppfödaren Lisa med de fyra 6 veckors val-
parna som flyttar ut från Nova Scotia på nya 
äventyr! 
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ETT HISTORISKT ÖGONBLICK 

De här killarna arbetade med dessa hundar LÅNGT 
INNAN de var kända som Nova Scotia Duck Tolling 
Retriever och långt innan de fulländades till Canadian 
Kennel Clubs-standard. De var viktiga familjemedlem-
mar, genom att hjälpa till att sätta mat på bordet. 
 

Jag antar att det jag försöker säga är att det spelar ingen 
roll om din hund inte är perfekt enligt standarden, han 
kan vara en tum för lång eller en tum för låg, han kan-
ske inte har en acceptabel färg päls eller har en felmärk-
ning som skulle vara oacceptabelt för utställningsring-
en, men han kan mycket väl vara den bästa jävla duck 
tolling hunden som finns eller bästa terapihunden eller 
den bästa familjehunden osv osv...

Det är vad som finns inuti som räknas. 

BARBARA SKRIVER: NEDAN är några av mina favorit-
historier från Ray och Ronald, länge bortgångna, men 
deras berättelser finns kvar i mitt hjärta och jag ler när 
jag tänker på hur glada de skulle bli att minnas och 
berätta historier för mig om sina hundar.

RAY’S STORYS: 
JAG tror inte att det finns en bättre hund än ‹Little River 
Gunnin Dog›, de finns bara i dem, det är vad de är. Jag 
har också haft svarta Labbar men de kan inte jämföras 
med Little Rivers. Min Corky till exempel, du kunde ta 
honom hela dagen på jakt och sedan gick han hem och 
lekte med barnen.

En gång jagade jag Blue-billed ducks längs bakre 
stranden vid den stora dammen, ett område ungefär 
en mile långt och en ½ mile brett (1 mile ≈ 1,6 km). Jag 
började tolla med Corky nedanför den lilla bäcken och 
jag kastade pinnen över bäcken och han hoppade över 
änderna och tillbaka igen och brydde sig inte alls om 
dem, bara pinnen. Han var den bästa tollinghunden 
någonsin! Vi fick 32 Blue-billed ducks den dagen. 

 
  En annan gång var jag och Corky ute och jagade på 
Short Leys Point Road och vi tollade samma gäng Blue 
ducks, tre gånger tillbaka till samma plats, på ett högt 
vatten.

En gång tollade jag med Corky, och jag svär på att vi 
fick in en flock på 2 000 Blue Ducks! De var en mile bort 
och de kom så fort jag lät Corky tolla! Det var en dag att 
minnas!

Jag minns gamla Percy Penny hade en hund som han 
var tvungen att koppla upp när det blev riktigt kallt, för 
hunden slutade inte att tolla fast han var isig i pälsen.  
Japp, de va verkligen en fantastisk hund, så snart Percy 
släppte ut honom, så började han tolla, och slutade 
aldrig! 
Japp, de där Little River Gunnin-hundarna är inte bara 
bra jakthundar, dom är även bra barnhundar men även 
en bra allround hund. Dom är bara de bästa hundarna 
som finns!»
Berättelsen ovan är berättad för mig (Laura) av Ray 
Vickery (pensionerad fiskare, andjägare och kär vän)

 
OCH NEDAN EN liten berättelse om “Buffy”, Ronalds 
Little River Duck Dog som följde  honom på svärdfiske. 
 
Ronald berättade att han arbetade som ”striker” förr i 
tiden på ett “Old Shooner” skepp och Buffy följde alltid 
med honom. 
Han berät-
tade att Buffy 
kunde gå ut 
på masten och 
berätta för ho-
nom när det 
var svärdfisk i 
sikte.  
** J. Donald 
Doucette har 
också doku-
menterat den 
här historien 
om Buffy i 
sin bok ”The 
Schooner Era 
& Harpoon 
Swordfish-
ing”. Berättelsen är delad med tillstånd av. J. Donald 
Doucette. 
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POPPY OF WALLACE – tik född 25 Maj 2018 
E: 22-RC-0061 Shadow – 22.RC-0061 
U: 22.RC-0061 Willow – 22-RC-0061 
Genetic COI 8% 
DNA testad Normal/Clear för CP1, CLPS, CDDY, 
DM & Delute (Buff). Carrier för JADD (testad via UC 
Davis) 
Embark genetic breed identifikation:  
Ras historik för Poppy: 
Nova Scotia Duck Tolling Retriever: 66.5% 
Labrador Retriever: 7.4% 
Beagle: 7.2% 
Golden Retriever: 5.8% 
German Shepherd Dog: 5.3% 
Unresolved: 7.8% 
Trace breeds:
Cocker Spaniel
Collie
 
  

OAKLEY OF BABINE – hane född: 11 April 2015 
E: 22-RC-0061 Gus -22 RC.0661 
U: 22-RC-0061 Gracie -23-RC-0061 
Genetic COI 9% 
DNA testad: Normal/Clear för CP1, CLPS & JADD. Carrier för 
CDDY, DM & Dilute (Buff) (testad via UC Davis) 
Embark genetic breed identifikation:  
Ras historik för Oakley: 
Nova Scotia Duck Tolling Retriever: 75.6% 
Golden Retriever: 7.2% 
Collie: 6.3% 
Unresolved: 10.9% 
Trace breeds:
Border Collie
Cocker Spaniel
Labrador Retriever
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TOLLARE PÅ HUGGET 
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J RLD F RLD N SE VCH Inlicios Witch 
Abroad ”Esset” 

Jakt 
Ökl TJP Very Good 

 
WT 

NKL 1:a pris 93p. Klubbmästare SSRK 
Gävleborg 2021

Bruks:  
Uppflyttad till Lägre klass spår

MH och BPH  
Genomförda med skott

Utställning 
Ökl Excellent Ck

Viltspår 
 SE VCH 

 
Rallylydnad 

RLD N, RLD F

Lydnad 
Uppflyttad till klass 1

FB-R 
Genomförd med skott

Ägare: Vinnarens, Chatrin Molin, 
Hudiksvall

Uppfödare: Inlicios, Johanna Järnegren 
och Henrik Jensen, Melhus, Norge

D Startklass  LD 1 RLD N RLD F RLD 
A SE RALLYCH SE VCH SPHI SPHII 

NW1 Rus N’ Riv Magical Golden Star 
’Leia” 

Rallylydnad

221029 Kalix mästarklass, 94 poäng 
cert 

Nosework: 

221108 Kiruna doftprov lagerblad, 
godkänd

221108 Kiruna doftprov lavendel, 
godkänd

Lydnad: 

221203 Kiruna klass 2, 271p 1:a pris

Ny titel LD 2 

Uppfödare: Therese Knutsson

Ägare: Helena Björnström 

Fodervärd: Petra Borgström

SPHI Vildandens Oreo af Leweli 
”Rebus”

Bruks

Uppflyttad högre klass spår, 

uppflyttad lägre klass rapport

Lydnad

2 kvalificerade resultat Startklass 

Rallylydnad

2 kvalificerade resultat Nybörjarklass 

Ägare: Lena Sundlöf 

Uppfödare: Anette Björgell



TOLLARE PÅ HUGGET 

LÄSARBILD: Sigge och Asterix i snölandskap foto Karin Hammar

LÄSARBILD: Havsrävens Vitsippa ”Saffran”  Saffran övar avlämning av 
leksak och är så koncentrerad. Född/ 2021-05-15 Ägare/ Maria Lindén 
Uppfödare/ Jenny Jacobsson Foto Maria Lindén 

LÄSARBILD: Bizzness Asterix ”Asterix” som Snömonster.
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HAR DU EN 
TOLLARE PÅ 

HUGGET? Vi vill ha 
ditt bidrag!

Skicka text och bild till 
tollaren@tollarklubben.se. Döp 
mejlet ”Tollare på hugget”. Max 

20 rader.

Aktivivas Amarillo By Marley 
”Compis”  

Jakt 

Tolling jaktprov Elit  
Eksjö 220514 Ex

Tolling jaktprov Elit 
Eksjö 220515 Good

Tolling jaktprov Elit 
Ockelbo 220731 Ex

Tolling jaktprov Elit 
Ånnaboda 220805 Ex

2:a plats tollarmästartiteln

Praktisk jaktprov Hölö Ej GK

2 fina jaktdagar på Kallsö

Praktiskt jaktprov Skogaby GK

Viltspår

Katrineholm 221025 godkänd 
Annlagsklass viltspår 

Ägare Lennart Enström
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UTSTÄLLNING

LÄSARBILD: Mathias och Blazing Fowler´s My only wish Frasse Godkänd att börja assistansutbildning.

TACK TILL TOLLARKLUBBENS SPONSORER
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Här hittar du din 
aktivitetsgrupp! 	
S Ö D R A  G Ö T A L A N D
SYDVÄSTTOLLARNA
Ellinor Forsström, ellinor.forsstrom@gmail.com 
Linda Sigurdson,	
facebook: Sydvästollarna

SYDÖSTOLLARNA
Anna Persson, soliandens@outlook.com	
facebook: Sydösttollarnas aktivitetsgrupp

V Ä S T R A  G Ö T A L A N D
TOLLARE I VÄST
Therese Gardeheim, 073-329 29 72
Annkie Ahlebrand, 070-544 93 26,  
a.ahlebrand@telia.com 
Mejl: tiv@tollareivast.se
facebook: Tollare i Väst
Hemsida: www.tollareivast.se

GÖTEBORGSTOLLARNA
Ann Magnusson, ann.h.magnusson@gmail.com
Frida Talcoth, anna.frida.johan@gmail.com 
Elin Gilborne, elin.gilborne@gmail.com
facebook: Göteborgstollarna 
hemsida: www.goteborgstollarna.se

HALLANDSTOLLARNA NORR
Jessica Mattson, jessica.mattsson63@gmail.com 
Maygreth Åkesson, 076-894 43 84
facebook: Hallandstollarna

HALLANDSTOLLARNA SÖDER
Gunliz Bengtsson, lb.lt@telia.com

SJUHÄRDSTOLLARNA
Linda Rogberg, linda.rogberg@gmail.com
facebook: Sjuhäradstollarna

SKARABORGSTOLLARNA
Anna Gustavsson, anna.jenka@telia.com 
Maria Glaadh, 070-558 32 88
facebook: Skaraborgstollarna

Ö S T R A  G Ö T A L A N D
TOLLARE ÖLAND/SMÅLAND ÖSTRA
Thomas Johansson, thomas@tollarviken.se  070-671 84 12 
Marianne Ahlgren, marianne@tollarviken.se 070-037 16 48
facebook: Tollare Öland/Östra Småland

TJUSTTOLLARNA
Åsa Liss, asa.lisd@ outlook.com, 072-206 62 24 
facebook: Tjusttollarna 

NORDVÄSTRA SMÅLAND
Solgerd Hansson, solgerd.hansson@gmail.com
Anna-Karina Johansson, info@djurhalsa.se,  
070-639 67 68
facebook: Tollare nordvästra Småland

ÖSTGÖTATOLLARNA
Karin Tosteberg, karin.tosteberg@gmail.com
Anders Tosteberg, anders.tosteberg@gmail.com
facebook: Östgötatollarna

V Ä S T R A  S V E A L A N D
VÄRMLANDSTOLLARNA
Kerstin Kvarnlöf, kerstin.kvarnlof@telia.com 
Brita Gehöör, brita.gehoor@telia.com
facebook: Värmlandstollarnas aktivitetsgrupp

TOLLARE I VÄSTMANLAND
Christina Hedström och Peter Wennström,  
stina.hedstrom@spray.se
facebook: Tollare i Västmanland

HJÄLMARTOLLARNA
Åse Lindersköld, ase.linderskjold@orebro.se
Susanne Hultman, susanne.hultman@telia.com
Jan-Erik Larsson, larsson@bluenosers.se
facebook: Hjälmartollarna
hemsida: www.hjalmartollarna.wordpress.com

Ö S T R A  S V E A L A N D
GUTETOLLARNA - GOTLAND
Sara Neogard, mysslas@hotmail.com

SÖRMLANDSTOLLARNA
Mia Eriksson, maria.eriksson83@hotmail.com
facebook: Sörmlandstollarna

STOCKHOLM SÖDRA
Mirjam Cassel, mirjamcassel@gmail.com
facebook: Tollare Stockholms Södra

TÄLJEKRINGLAN
Birgitta Amrén Ahlberg, birgitta@vattubrinken.se

TOLLARE NORRA STOCKHOLM
Mikael Albrecht, fam_albrecht@me.com
facebook: Tollare i Norra Stockholm

UPPSALA 
Lene Lykke-Olesen, Emma Forsman & Moa Rosén, 
uppsalatollarna@gmail.com 
facebook: Uppsala Tollarna  
instagram: UppsalaTollarna 
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S Ö D R A  N O R R L A N D
SÖDRA DALARNA
Karin Hammar, k.hammar@hotmail.com
facebook: Tollare i Dalarna

NORRA DALARNA
Marie Lars, marie_toller@hotmail.com
Susanna Vikner, susanna.vikner@hotmail.com
070-3101002
facebook: Tollare i Dalarna

GÄSTRIKETOLLARNA
Lena Dahlbom, lena.dahlblom@gmail.com
facebook: Gästriketollarna

SÖDRA NORRLAND (SUNDSVALL MED OMNEJD)
Magdalena Persson, maggie_persson@hotmail.com
facebook: Tollare i Sundsvall med omnejd

M E L L E R S T A  N O R R L A N D
TOLLARE I VÄSTERNORRLAND ÖVIK & NORRUT
Vakant

Z-TOLLARNA
Amanda Vikner, amanda.pathseekers@outlook.com,  
073-080 17 19 (nås enklast via sms)
facebook: Tollare Jämtland/Härjedalen Z-Tollarna

N O R R A  N O R R L A N D
TOLLARE I NORR
Ida-Maria Larsson, doriis@hotmail.com
hemsida: www.tollareinorr.wordpress.com

TOLLARE I VÄSTERBOTTEN
Susanne Stjernfeldt, susan.nest@hotmail.com
facebook: Tollare i Västerbotten

MEDDELA OSS ÄNDRINGAR! 
Har ni bytt kontaktperson, ändrat telefonnummer, startat en ny 
aktivitetsgrupp, startat Facebook-grupper – glöm inte meddela 
Tollaren! 
Skicka ändringar till tollaren@tollarklubben.se. 
Märk mejlet “Kontaktinformation Xxxxx“ (gruppens namn).

G Ö T A L A N D

S V E A L A N D

N O R R L A N D
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ORGANISATIONEN

Vem gör vad i  
               ”Hundsverige”?
Många medlemmar – inte minst nya – har ibland svårt att hitta rätt i den svenska 

kennelklubbsorganisationen. Vem ska man vända sig till i olika ärenden? Därför 

har vi på ett kortfattat sätt sammanställt hur organisationen ser ut.

GUIDE TILL HUR ORGANISATIONEN ÄR UPPBYGGD

Text på nedanstående sidor om organisationen i Hundsverige är kopierad från Goldenklubbens tidning, och naturligtvis för-
ankrad att vi kopierar den. Det är ett resultat av arbetet i en arbetsgrupp inom SSRK med två från SSRK Huvudstyrelse, två 
från rasklubbar (Golden och Tollare) samt två från SSRKs avdelningar.
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Vem gör vad i  
               ”Hundsverige”?

GUIDE TILL HUR ORGANISATIONEN ÄR UPPBYGGD

ORGANISATIONEN

SVENSKA KENNELKLUBBEN, SKK, 
är hundägarnas riksorganisation 
och högst upp i vår organisation. 
SKK ś grundregler ska alltid följas 
av samtliga medlemmar i organisa-
tionen.

SVENSKA SPANIEL OCH RETRIE-
VERKLUBBEN, SSRK, är kallas 
för specialklubb och är nästa steg i 
organisationen. SSRK ś avdelningar 
runt om i landet arrangerar jaktprov, 
utställningar, viltspårsprov och kur-
ser. SSRK utbildar jaktprovsdomare, 
och olika funktionärer och har det 
från SKK delegerade rasansvaret för 
alla 14 Retriever- och spanielraserna.

TOLLARKLUBBEN, ÄR EN rasklubb 
för dig som älskar tollare. Vi är en 
rasklubb och vi arbetar med avels- 
och hälsofrågor och vi sprider infor-
mation om rasen. Runt om i landet 
finns en mängd aktivitetsgrupper 
där man lokalt kan träffa andra 
tollarägare och träna tillsammans. 
Vi arrangerar också den stora Tol-
larspecialen första helgen i augusti 
varje år.

Vill du bekanta dig med 
allt som görs inom SKK 
rekommenderar vi att du går 
in på SKK´s hemsida
www.skk.se

Vill du bekanta dig med 
allt SSRK´s verksamhet 
rekommenderar vi att du går in 
på SSRK´s hemsida
www.ssrk.se

Du kan bekanta dig ännu 
mer med Tollarklubbens 
verksamhet på Tollarklubbens 
hemsida
www.tollarklubben.se
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Lördagen den 19/11 hade Skaraborgstollarna träff hos Rebecka Högegård på Briljant 
hund i Mariestad. Vi fick information om friskvård och förebyggande träning hos 
hund. 

 
LITE BRA TIPS som att komma ihåg att värma upp ordentligt innan aktivitet och 
tänka på VAD hunden ska göra på aktiviteten, ska den springa i trav, rusa, göra 
snabba vändningar och utifrån förväntad aktivitet värma upp hunden. Tanken med 
uppvärmningen är att ”väcka” reflexer och värma ”rätt” muskler. Gå ner hunden i 
varv efter aktiviteten tills den inte flåsar längre och sist men inte minst Ta på vär-

HÅLLBAR HUND -  
FRISKVÅRD FÖR LIVET

mande täcke om hunden blir sittande i 
en kall bil efter aktiviteten.  
  Vi fick också en liten inblick i olika 
fysiska tecken på smärta som hunden 
kan visa så som, darrningar eller skak-
ningar, hunden flämtar/hässjar, slickar 
på tassar, hälta och eller stelhet. Några 
olika mentala tecken kan vara hyper-

aktivitet, oro, depression, ovilja att äta, 
visa aggressivitet mot andra hundar och 
människor.

Rebecka gick sedan igenom några 
övningar i Core stabilitet, grund position 
med fyra tassar stabilt i golvet samtidigt. 
När hunden står stadigt kan man lyfta 
en tass några centimeter över golvet och 
låta hunden hitta sin balans på tre ben, 
byta tass och lyfta. När hunden sedan 
känner sig bekväm med detta kan man 
börja puffa och knuffa lite försiktigt så 

den trycker kroppen mot handen. När 
hunden kan detta går det utmana ännu 
mer och göra övningarna på en balans-
boll.
Vi fick olika övningar att prova på och 
behövde vi hjälp fanns Rebecka nära 
till hands. Både balansövningar, sätta 
tassarna på bollar, och gummikuddar. 
Kavaletti och sidoförflyttning i olika 
svårighetsgrader. Kliva i och ur kartong-
er och i och ur rockring i lagom höjd. 
Efter lunchen fick Drömma visa hur det 
går till att traska i vattentrasken, hon 
tyckte Rebecka pratade väl länge innan 
hon fick börja gå, sen fick hon både 
skritta och trava där i.

Rebecka visade även simträning i 
bassängen med Echo hennes bordercol-
lie. För de som ville gick det att boka in 
simpass dagen efter.

Tack för en trevlig dag allihop!

AKTIVITETSGRUPPERNA HAR PENNAN
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Lusseträff i Skaraborg
Lördagen den 17/12 hade Skaraborgstollarna årets sista 
tollarträff, vi var några tappra deltagare som trotsade 
snön och den kalla vinden. 
Vi möttes utanför Husaby vid Lasses Grotta där fick 
deltagarna gå en tipspromenad på rastrundan och när 
de kommit runt så bjöds de på glögg och peppar ka-
kor. Pepparkakorna var även eftertraktade av en envis 
Talgoxe.
 Sen fick alla hundarna enkel eller dubbelmarkeringar, 
ett linjetag på olika avstånd beroende på hur långt 
man kommit. Efter det blev det ett sök med några 
dummies och en julklapp var till varje hund.
När alla tränat klart och var nöjda så grillade vi korv 
med bröd och drack kaffe därefter gick vi igenom 
tipspromenadsfrågorna. De var kluriga och ingen upp-
nådde full pott men alla fick med sig ett litet pris hem.
Nu gör vi ett litet uppehåll under storhelgerna och 
planerar vidare för 2023
Vid pennan Anna Gustavsson aktivitetsansvarig Ska-
raborg

LUSSETRÄFF
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En regnig lördag den 14 januari samlades vi i Hjälmar-
tollarna för tollarträff hos instruktör Christina Persson 
på Hildurs Hundkul. 
Vi var 14 familjer, totalt 21 personer och 18 hundar som 
introducerades och tränade på den roliga aktiviteten 
nosework.

För att alla skulle få ut så mycket av träffen som 
möjligt så hade vi delat upp oss i två olika grupper. En 
grupp för nybörjare och en grupp för de som hade trä-
nat/tävlat tidigare. Christina tog hand om nybörjarna 
samt var behjälplig för frågor, tips och idéer för de som 
hade lite mer erfarenhet. Klass 1 och 2 ekipagen körde 
blindsök på både eukalyptus och lagerblad. Vi tränade 
behållarsök samt inomhussök med olika svårigheter. 
Vi hade även en paus för fika. Dagen var mycket 
trevlig och rolig och hundarna jobbade bra och var så 
duktiga. 

Vill tacka alla för en trevlig tollarträff, 
gemenskap och gott fika. 

Hjälmartollarna genom Susanne

Årets första tollarträff med Hjälmartollarna
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E’liten kille kom till oss i september 2013, då fanns redan 
en 11 år gammal tollarkille här, en kille som varit en fa-
miljehund utan vetskap om sitt genetiska tollararv. Men 
innan sin bortgång 2015 skulle han bli en härlig vilt-
spårare, för med vår nya kille var tankarna att vi skulle 
aktivera honom och inte minst oss.
Killen som det ska handla om är Andrummets Helge 
STRB, och det är väl lika bra att klargöra vad STRB står 
för, den frågan har ju kommit några gånger. Helge kom-
mer från kullen Militäriska fordon och bokstäverna är 
den militäriska förkortningen för stridsbåt. Syskonen i 
kullen heter Valpen, Suggan och Leopard. Jag lämnar 
vilka fordon det är till era funderingar.

Helge är en hund som alltid ställer upp till 100 procent 
på det vi ska göra. Han tycker det är lika roligt att vilt-
spåra, köra rallylydnad eller att springa i utställnings-
ringen. Husse trivs däremot inte på några gräsytor med 
publik, men på viltspår och tollingjaktprov trivs husse. 
Nu ska det ärligen nämnas att det var matte Eva som 
började med jaktproven; sin första start gjorde de på 
specialen i Sälen 2015. Man insåg då att det är många 
moment som ska fungera i ett jaktprov och att hun-
den måste vara van vid olika miljöer, men kul var det. 
Helge och Eva gjorde några starter och krönte det med 
ett andra pris i nybörjarklass i Mönsterås 2016. Jag hade 
då tränat Helge i viltspår (som han har championat i) 
och också i apportering så det kändes naturligt att jag o 
Helge nu skulle fortsätta jaktproven tillsammans. Eva 

körde då rallylydnad med honom, och tillsammans 
med Marie Eklöv nådde de den högsta klassen och blev 
rallylydnadschampion.

I JAKTPROVEN HITTADE verkligen Helge och jag 
någonting vi trivdes med att göra tillsammans, kanske 
glömde vi bort den ack så viktiga allmänlydnaden på 
köpet. Som ni vet så är det långt att åka till proven och 
inte alltid säkert man kommer med, så antalet starter 
per år brukar ju inte vara så många. Men träningstillfäl-
lena var desto fler och snart tyckte vi det mesta stämde, 
men det är skillnad på träning och prov. Mer folk, lång 
väntan, lång resa, okänd sjö och en husse som blir lite 
hispig. Tänk på detta när ni tränar, variera om möjligt 
träningsmarker, ta med lite vänner ut i skogen, låt hun-
den sitta en stund i bilen. 

Men med hemmaträningen så blev vi mer och mer 
samspelta och förstod varandra. Det blev några andra 
och tredje pris men ofta föll vi på något så steget till öp-
pen dröjde och till elit fanns inte en tanke, för jag hade 
ju insett att det stora steget är mellan nybörjare och 
öppen. Att få en dubbelmarkering att fungera och att 
kunna dirigera Helge ut mot en liten ö kändes verkligen 
som en omöjlighet. Men med små steg kommer man 
också framåt, någonting som är svårt att se när man är 
mitt uppe i det. 

Vi tog vårt (eller våra två) första pris på Ockelbohel-
gen 2017. Nu skulle vi på allvar ta oss an öppenklass, 
och många starter blev det.  

Först nu började nog jag känna mig lite 
lugnare under proven, var inte lika ivrig 
att skicka utan tittade på Helge för att 
se vilket håll han tittade åt, satt honom 

riktad åt ett visst håll. 
 

Undvek att styra för mycket i vattnet vid en dirigering, 
det är ibland lättare att styra när han kommit upp på 
land. Helge har sin största styrka i viljan att jobba, 
hans sök är oftast snabba och effektiva, markeringarna 
löser han också. Där är det viktigt att variera längd och 
riktning vid träning, två markeringar på linje brukar 
vara lite svårare. Helges akilleshäl är avlämningarna 
där han är väldigt ojämn. Känslan är att han är mera 
ovillig att lämna av blöta fåglar, vilket givetvis är ett 
stort problem då de flesta är blöta i öppenklass. På trä-
ning har jag provat en övning med korta avstånd och 

Från e’liten till eliten
Text och bild: Tommy Törndahl
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variation mellan torra och blöta. Många avlämningar 
på kort tid har varit min tanke. Svårt att säga om det 
blivit bättre av det, men antalet sämre avlämningar har 
minskat. TRÄNING TRÄNING TRÄNING, det finns 
inga genvägar.

Som förare påverkar du hunden mer än du tror, de 
flesta blir mer spända och nervösa på ett prov och det 
känner hunden direkt. På träning är du kanske mer 
lekfull, avslappnad och du har ett «snällare» språk. 
Kepsen bakochfram på prov också. Lokalt uttryck hi hi. 
En träning har du förhoppningsvis en plan på när du 
åker ut, på ett prov får du först på provplatsen veta hur 
upplägget är. Jag brukar titta på en hund sedan går jag 
inte till startplatsen förrän det är min tur, jag påverkas 
av hur jag ser att andra ekipage lyckas eller misslyckas. 
Det här är ju verkligen personligt så hitta din tanke i 
det här. Jag har två exempel på att man inte ska ifrå-
gasätta hundens förmåga på 
något som man själv tänker «oj 
vad svårt, det där klarar han 
inte». 

Jag hade oroat mig över en 
lång dirigering över en vik på 
ca 70 meter, säkert påverkade 
det provet innan momentet 
också, men när domaren pe-
kade och förklarade att anden 
ligger på udden på andra sidan 
viken var det bara att ta pipan 
och sätta Helge vid sidan. 
Peka och – UT. Han går i, lite 
tveksam vart han ska men ett 
ytterligare UT och han tar sikte 
på andra sidan, simmar, lite 
dir på stranden, greppar, sim-
mar tillbaka. Vi föll dock på 
andra moment denna dag men 
för oss var det 1:a pris eller 
Excellent som det heter idag. 

Det andra tillfället är ett 
prov i Småland där vi ställs 
inför igångar i hög vass, hemma i Kolmårdssjöarna är 
det ju oftast sanka kanter. En oro infann sig här också, 
hur klarar han det här. Nedslagen vid dubbelmarke-
ringarna syntes inte bakom vassen, men Helge försvann 
genom vassen och kom tillbaka med båda. Dirigeringen 
var lite knepig då man inte såg Helge hela tiden men 
varefter vassen vajade fick man försöka dirigera när-
söksignal och han har ju näsa. Lita på hunden, de är 
smartare än vi tror.

ETT STORT OROSMOLN i uppflyttning till öppenklass 
är ju GÅSEN!!!!! Kommer ihåg hur man nästan blev lite 
skrämd om allt prat om denna gås. Men visst är det nå-
got nytt som kommer in i träningen och gäss har man 
ju inte i överflöd i frysen. Man får försöka bli några som 
tränar ihop. 

Vår bekantskap med gås började på ett lekfullt sätt, lite 
typ tolling fast med gås, alltså korta små kast, däref-
ter la jag ut en gås (när jag hade en) på sök ibland. Jag 
gjorde ingen stor grej av det utan den fanns med ibland 
och det är ju inte alltid en gås är med på proven.

Jag nämnde tidigare att vår allmänlydnad fått stå lite 
i skymundan under Helges första år, någonting som 
slagit tillbaka nu och jag har fått kämpa med honom 
för att hans iver o lust inte ska ta överhand. Men det är 
ju också så att Helges arbetsvilja har fått oss dit där vi 
är. Jag har under 2021–22 provat att gå kurs och starta 
i startklassen i lydnad. Min tanke med det var att vi 
skulle bli mer samspelta och att kontakten skulle bli 
bättre. Målet var att på köpet få till bättre avlämningar, 
det som var och är det vi ofta faller på.

Någonting fick vi med oss av det. Våren 2022 var 
vi på väg till den sjö med vassen jag nämnde tidigare, 

som vanligt sitter jag i bilen 
och visualiserar provet, ser oss 
genomföra ett perfekt prov. Det 
här är något jag tagit med mig 
från idrotten där det gäller att 
se sig (oss) göra något bra, då tar 
man med sig en positiv tanke till 
provet. Väl framme vid vassjön 
utanför Eksjö gör jag som vanligt, 
ser första hunden och går sen in 
i vår bubbla, ett moment i taget. 
Fokus på det du gör, ser dirige-
ringen svår ut, ta tag i den när 
den kommer. Helge går ut i den 
dyiga vassen och fixar marke-
ringarna, söket inga problem, 
några slarviga avlämningar. En 
dirigering rakt ut på ett gärde 
mot en liten pinne, han viker av 
och jag har svårt att få honom 
rätt igen, Helge fixar det mer eller 
mindre på egen hand till slut, 
mer med hjälp av sin nos än med 
mina visslingar och pekande. Det 

ger oss ett «very good» och nu ser vi fram emot nästa 
dag. På kvällen fokuserar jag på det som vi gjort bra, 
oftast mer än man tror när man går igenom provet.

NÄSTA DAG, SAMMA provplats men nya igångar och 
sökområde. Markeringar från en båt bakom vassen, 
lätt att gå ut genom vassen och hamna på fel sida om 
båten på andra markeringen, men Helge minns att den 
var bortom båten. Dirigeringen utmed vasskanten där 
svårigheten var att få stopp på rätt ställe, jag valde att 
blåsa närsöksignal när han var framme och det fung-
erade. Söket i ett sumpigt vassområde, det var för Helge 
att vada i vatten hela tiden, ett slitsamt och besvärligt 
sök som vi fixade. Jag var mycket nöjd med Helge, och 
fick ryggdunkningar från publiken så det kanske var 
något riktigt bra. Det var inte så svårt att fokusera på 
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det positiva i provet på hemvägen då vi hade ett Excel-
lent med oss.

Nästa provstart är specialen i Ånnaboda och det po-
sitiva är ju att man vet att man får starta. Fram till dess 
tränar vi på våra svårigheter, det blir fokus på avläm-
ningar och gås, men givetvis kör vi även markeringar 
och igångar vid vattendiri-
gering. Sista passet innan 
ett prov gör jag alltid något 
Helge klarar, då har man ett 
positivt minne av träningen. 
Blir sista träningen för svår 
sitter det ofta kvar i tanken 
och du känner osäkerhet på 
provet.

Vi är lottade att starta 
som första hund på torsda-
gen, en perfekt lottning i 
mitt tycke. Fräscha fåglar, 
inte så mycket dofter, inga 
förutfattade meningar om 
svårigheter. Vid genom-
gången börjar domaren med 
att säga att det är ett svårt 
öppenprov, då känns det 
extra skönt att gå ut först. 

Första markeringsskottet 
ska komma när Helge är på 
väg in med sista tollingen. 
Aha, tänker jag, då gäller det att kasta den så han kom-
mer in med sikten mot kastaren. Skott kommer, Helge 
stannar och ser markeringen, lämnar tollingföremålet 
och är observant när nästa markering kommer. Två 
markeringar nära varandra bland en hel del näckrosor, 
simma eller gå strandkant en bit för att sedan simma. 
Helge tar strandkanten en bit och simmar sedan ut, 
samma väg tillbaka, gör en liten omväg för att undvika 
en vattenspegel i kärret, andra markeringen väljer han 
att simma mer rakt på, har koll på den också. Bra bör-
jan. En kort landdirigering till gåsen, får styra in honom 
på slutet, bra upptag och inleverering och avlämning. 
Ett stort och brett sök som avbryts efter 3 avlämningar 
då en lång knepig dirigering tar vid. Här finns två al-
ternativ, först rakt ut på blankvatten för att sedan styra 
åt höger, eller rakt på vilket innebär över fastmarker 
och ner i små vattensamlingar, då är man också väldigt 
nära sökområdet, och det finns två fåglar kvar där.

Jag väljer rakt ut på vattnet men han drar sig ti-
digt upp på fastmarkerna och det är bara att försöka 
få honom gå utåt, jag vet att han tagit två sökfåglar i 
närheten så hoppas att det inte finns någon mer. Jag ser 
honom bara små stunder och då är det UT som gäl-
ler. En liten vattensamling innan sista fastmarken där 
den ligger, närsöksignal, han tvekar lite men tar den 

och kommer in, känner mig väldigt nöjd. Två fåglar 
kvar på söket, Helge försvinner ut till fastmarken där 
dirigeringen låg, jag blir fundersam, då säger domaren 
att det låg två fåglar där, därav Helges tveksamhet vid 
upptaget. Den här fågeln skulle vara till nästa startande 
men det kunde ju inte Helge veta, han söker och hittar 

och levererar in. Han tar in en 
till och provet är klart. Känner 
mig nöjd, Helge är trött men 
kör gärna lite till. Det visar sig 
att det inte är många hundar 
som gjort hela provet under 
provdagarna och då känner 
vi oss väldigt nöjda med vår 
insats. Att det skulle räcka till 
ett Excellent fanns inte i mina 
tankar, så jag blev väldigt 
förvånad vid prisutdelningen 
men givetvis otroligt glad. 
Förstod nog inte direkt vad 
detta innebar?? Nu har vi två 
excellentbedömningar vilket 
innebär start i eliten, en tanke 
som inte ens funnits i fantasin.

HÖSTPROVEN FINNS KVAR 
och vi anmäler oss till elitklass 
till Ånnaboda. Lite fler mo-
ment på ett elitprov men som 

jag tagit upp så är det stora steget mellan nybörjare och 
öppen. Vi genomför ett prov i Ånnaboda som jag är 
nöjd med, men återigen så faller vi på avlämningarna. 
Helge fyller 10 år nu i år 2023 så vi får se hur året blir 
men vi hoppas på någon start till innan pension, räcker 
ju med en pensionär i paret.

”Det här var lite tankar från mig, som 
förhoppningsvis ska få fler att våga starta 
i jaktproven, men också till dig som kört 
fast, håll i, det lossnar. För det är ju så 

himla roligt.” 

Ett stort Tack till Andrummets kennel och Marie Eklöv 
som gett oss möjligheten att leva med denna härliga 
stridsbåt Helge. 

e›liten har blivit eliten 

Ps Ligg steget före. När du skickar barnbarnen till fry-
sen efter glass och de kommer tillbaka med andvingar. 
Ha svaret klart.
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Våra hundar är fantastiskt anpassningsbara! De har 
utvecklats och följt oss vid vår sida och anpassat sig till 
att leva i vårt samhälle! Idag ställs det betydligt högre 
krav på våra hundars mentalitet än det gjorde för bara 
exempelvis 10-15 år sedan. Vi som hundägare har ett 
stort ansvar att hjälpa våra hundar att känna trygghet 
i dagens samhälle. Att ha en bra sund mentalt dvs att 
ha sunda reaktioner på det som händer i vårt samhälle 
är viktigt för att en hund ska slippa känna stress och 
frustration, som vi som ägare mellan varven tolkar 
som problematiska beteenden. Hundarna reagerar på 
situationer utifrån att de är hundar, och en del saker/
situationer i vårt samhälle kan te sig ganska konstiga i 
en hunds ögon. Med en sund mentalitet, där individen 
är grundtrygg i sig själv, har en portion nyfikenhet, 
och har en positiv syn på livet/händelser, underlättar 
på många vis till att vi har en mer problemfri vardag 
tillsammans.  
 
Vi älskar ju alla våran ras tack vare deras personlig-
hetsdrag, och mentalitet kan beskrivas utifrån historier, 
berättelser men även vara nertecknat i rasens rasstan-
dard, och där kan vi läsa: 

” Rasen skall vara intelligent, lättdresserad och ha stor 
uthållighet. Den skall vara en stark och skicklig sim-
mare, en naturlig och säker apportör såväl på land som 
i vatten och redo för arbete i samma ögonblick som den 
minsta uppmaning till apportering ges. Under arbete 
har rasen ett snabbt, framrusande sätt med huvudet 
nästan i linje med ryggen och svansen med sitt mycket 
rikliga behäng, i ständig rörelse. Den starka apporte-
ringslusten och lekfullheten är nödvändiga egenskaper 
för rasens specifika arbetssätt” 
 
 

I en tidig artikel om rasen presenterades den som Paja-
sen från landet med lönnlöven, och det är jag övertygad 
om att många kan skriva under på! Vi är ganska många 
som även skulle beskriva våran ras personlighetsdrag 
som en glad hund, en hund som är intelligent och lär 
sig snabbt, både bra men även mindre bra saker. En 
hund som fattar snabba beslut, är lekfulla, en finurlig 
individ, som är duktig på att läsa av situationer och 
som mellan varven även utnyttjar det för sin egen vin-
nings skull. En hund som har passion för arbete både 
på land och på vatten.  
 

En tillbakablick och kortfattad resumé  
Mentalitet och personlighetsdrag ur historiskt perspek-
tiv kan vi hämta input från ”Tollarbibeln” skriven av 
en av rasens föregångare, uppfödare och utställnings-
domare - Alison Strang, Westerleas kennel, och Gail 
MacMillan.  
 
 
 
I boken kan vi läsa följande: Den här intelligenta, tål-
modiga, lydiga lilla hund är lätt att träna och ett nöje 
till sällskap! Med en omedelbar iver kommer en Tollare 
snabbt och glatt att bemästra alla bedrifter som han kan 
utföra när han väl förstått vad som menas och förvän-
tas av honom. Tollarens snabba uppmärksamhetsför-
måga gör honom också till en utmärkt alarmhund, då 
han omedelbart låter sin master veta att nu nalkas det 
främlingar! Tollaren är dock en godhjärtad individ mot 
människor att den inte tar sig an några mer allvarsam-
ma vaktarbeten.  
 
Alison berättar vidare att, en av anledningarna till att 
tollare och barn går så bra tillsammans är tollarens 
inställning till livet! Tollarn är levnadsglad och älskar 
att ha skoj! Denna lättsamhet och glädje, gör sig även 
bra som exempelvis besökshundar i skolor, där de kan 
ge barn en trevlig, rolig och avslappnad upplevelse som 
en hund kan ge! En tollares motto – Jag älskar alla och 
alla älskar mig!  
 
För det är just det ihärdiga och envisa lilla tollarens 
glädjesprång med sina fantastiska animerade rörelser 
som gör den till just en TOLLARE och inte som en 
vanlig retrievern! Intensiteten i aktiviteten, gör honom 
”omedveten” om andra saker omkring honom, då han 
med glädje och hög kraft kastar sig ut i vattnet efter 
en apport med stor passion, om det så är sommarens 
sköna kvällar eller novemberhöstens isande vatten 
spelar mindre roll!  
 
Den livsglade lilla pajasen har en stark känsla för när 
han behöver lägga band på sin översvallande glädje 
och anpassa sig till omgivningen. Deras mildhet och 
anpassningsförmåga gör dom till fantastiska allround-
hundar där de tollar in änder på tidiga morgonsträck, 
följer med sin ägare och besöker äldreboenden på 
dagen, leker med familjens barn och barnbarn och till 
kvällen rullar ihop sig och somnar på ens fötter.  
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Tollarens nyfikenhet tillsammans med sin orädsla kan 
ibland få sin ägare att sätta hjärtat i halsgropen mellan 
varven när den kastar sig huvudlös in bland buskar 
o snår, och över stock o sten i sin glädje och iver att 
utföra ett arbete! Det gör dem samtidigt till den oum-
bärliga apportören som inte ger sig utan att komma 
hem med en skammad and. Eller som inte ger sig i 
eftersöks jobbet efter ett påkört eller skadeskjutet vilt. 
 
Nutid  
Efter att ha fått till oss lite från rasens historia, så 
landar vi i nutid. Där kan vi tack vare BPH se att vi 
har hundar med ”lagom” socialitet mot främmande 
människor, men vi vet alla att de älskar sin familj. Vi 
har en hund som inte är speciellt hotfull, men som 
kan ge skall för att uppmärksamma om det kommer 
någon. Vi ser att vi har hundar som har stor leklust 
och en bra portion med nyfikenhet! De visar på större 
reaktioner för ljud än för plötsligt uppkommande 
föremål som kan verka lite skrämmande. I 500-ana-
lysen konstateras det att specifik ljudrädsla tycks 
vara relativt sett vanligt inom rasen. Nästan 60 % av 
hundägarna svarade att hundarna brukar bli ängsliga 
eller rädda vid plötsliga ljud. Motsvarande siffra för 
frågor om åska, skott och fyrverkerier låg mellan 30 
och 40 %. Denna benägenhet tycks väl fångas av BPH. 
Den breda egenskapen Miljötrygghet, men då omvänt, 
har samband med ljudrädsla i vardagen. 
 
Hundens intresse att leka med föremål i vardagen av-
speglas av hundens lekintresse i moment 2 i BPH. In-
tressant nog tycks även lekfullt beteende i BPH också 
stå för andra attityder i vardagen. Lekfulla hundar 
inom rasen är i högre grad av sina ägare även beskriv-
na som aktiva och energiska, och upplevs enklare att 
träna. Speciellt hundens lekintresse i den första fasen 
i BPH, där egen leksak används, och hundens intresse 
att leka med sin förare under hela momentet tycks gå 
hand i hand med hundens träningsbarhet till vardags. 
Även kontakt under matmomentet har i viss mån sam-
band med hur träningsbar hunden beskrivs i enkäten. 
 
Skrammelnyfikenhet och Skrammelflykt är väl kopp-
lade till egenskapsvärdet Miljötrygghet, nyfikenheten 
och hur positivt inställd hunden är (dvs miljötrygga 

hundar är mer nyfikna) Vi ser även att miljötrygga 
hundar är mindre flyktbenägna. Miljötrygghet har 
också kopplingar till rädsla och nyfikenhet i moment 
4 - Överraskning.  
      I praktiken innebär det att om man vill avla för 
mindre miljörädsla hos hundarna i kommande gene-
ration ska man ta hänsyn till framför allt i moment 
4 - Överraskning och moment 5 - Skrammel. För mer 
miljötrygga avkommor bör man i aveln välja hundar 
med värden lägre än rasens medelvärde på de rädslere-
laterade spindelarmarna, och högre än medelvärdet på 
armarna som markerar nyfikenhet.

 
Spindeldiagram för rasens medelvärde för alla indivi-
der som genomfört BPH - Hämtad 2023

Vi blickar framåt 
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Våran ras har fantastiska ägare och 
uppfödare som genom att låta sin hund 
gå på BPH, gett oss ett bra underlag för 
utvärdering av våra hundars mentala 
egenskaper!  Utifrån det BPH visar, finns 
en god förhoppning om att kunna både 
bevara och förbättra egenskaper och per-
sonlighetsdrag vi förknippar med vår ras. 
Det ger oss hjälpmedel, avelsmässigt, att 
bevara vår härliga ras med sund mentali-
tet och som även har bra grund att stå på 
för att klara av samhällets utmaningar. 
Forskare har även funnit kopplingar till 
att det man kan se på BPH återspeglar be-
teenden som ägaren upplever i vardagen. 
I de egenskaper som uppvisats av våra 
hundar på BPH finns det stor individuell 
spridning, vilket är en stor fördel för att 
kunna förändra, förstärka eller göra min-
dre framträdande. Att forskningen även 
kunnat påvisa att olika beteenden har 
olika arvbarhet gör också att det finns 
möjlighet till förändring! Och tack vara 
att det i genomsnitt är 43 % av en årskull 
som beskrivs på BPH, så finns det ett bra 
underlag för fortsatt sund utveckling för 
våran ras även på området mentalitet!  

PROJEKT MENTALINDEX

Naturligtvis vill vi ha en tollare som är grundtrygg, 
har sin glädje och livlighet och nyfikenhet kvar. Den 
där pajasen som så härligt kastar upp föremålet i 
luften, som lekfullt hoppar och skuttar efter föremål 
under tollingen, som har vattenpassion och ihärdig-
het i söket, men som samtidigt snabbt uppfattar sig-
naler från omgivningen (föraren), i sitt arbete. Den 
där familjehunden som på historiskt vis tillskrivs 
som ” The fantastic farm- and pet dog with outstan-
ding tolling capacity”. 
 
Inom projektet Mentalindex, vill vi gärna ta del av 
just din åsikt om vad du tycker tollaren har för per-
sonlighetsdrag! I länken nedan finns fyra frågor, där 
du med nyckelord kan beskriva vad just du tycker 
är tollarens personlighetsdrag! https://docs.google.
com/forms/d/e/1FAIpQLSeTyeBUvIiH5B3Ln0_
WJT6zHUhGI5sXow5EJqyP1ylM7oIZIw/viewform 
 
Referens 
The Nova Scotia Duck Tolling Retriever by Alison 
Strang & Gail MacMillan, Dogwise Publishing, ISBN 
9781617812620 
 
SKKs 500-analys Egenskapsvärden, arvbarheter och 
BPHs kopplingar till beteende i vardagen för Nova Scotia 
Duck Tolling Retriver (Hämtad 2023 01 22) 
https://tollarklubben.se/wp/wp-content/
uploads/2019/01/500-analys-nova-scotia-duck-tolling-
retriever-20181213.pdf 
 
Beteende- och personlighetsbeskrivning hund, BPH Upp-
daterad 200-analys – kortversion för Nova scotia duck 
tolling retriever (Hämtad 2023 01 22) 
https://tollarklubben.se/wp/wp-content/uploads/2019/01/
Nova-scotia-duck-tolling-retriever-20181206.pdf
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Hemsida  
www.tollarklubben.se

E-post  
info@tollarklubben.se

Bankgiro  
5163-6009

Medlemsinformation
ÄR DU INTRESSERAD AV MEDLEMSKAP  
Tag kontakt med SKKs (Svenska Kennelklubbens) 
medlemsavdelning  
tel 08-795 30 50 eller mejl medlem@skk.se

UPPFÖDARE  
På www.tollarklubben.se anmäler uppfödare 
valpköparmedlemskap i Tollarklubben för sina 
valpköpare i ett formulär som går direkt till SKK:s 
medlemsavdelning.  Betalningsuppgifter och referens 
får ni direkt på dataskärmen när anmälan slutförs.  
Vid frågor, kontakta SKK Medlemsservice, medlem@skk.se 

OM DU FLYTTAR och vill ha Tollaren skickad till din nya adress anmäler du 
adressändringen till SKKs medlemsavdelning, telefon och mejl enligt ovan.

AKTUELLA MEDLEMSAVGIFTER
• Fullbetalande medlemmar 275 SEK/år
• Utlandsmedlem 400 SEK/år
• Familjemedlem 80 SEK/år
• Valpköparmedlem 150 SEK/år 
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